МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

194354, Санкт-Петербург, улица Есенина дом 7

511-65-05

РЕШЕНИЕ № 17
06 мая 2016 года

г. Санкт-Петербург

Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования Муниципальный округ Сосновское

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» и в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Муниципальный округ Сосновское с институтами гражданского общества, Муниципальный Совет муниципального образования Муниципальный округ Сосновское
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, в соответствии с приложением к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования –

Председатель Муниципального Совета

  С. Г. Загородникова
Приложение

к Решению Муниципального Совета МО МО Сосновское от 06.05.2016 № 17 «Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования Муниципальный округ Сосновское»
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете муниципального образования
Муниципальный округ Сосновское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет функции, порядок формирования и организации деятельности Общественного совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее - общественный совет)
1.2. Общественный совет является консультативно-совещательным органом, созданным в целях осуществления общественного контроля за деятельностью муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – муниципальное образование) и для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования с жителями муниципального образования, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, содействия в решении важных для населения вопросов экономического и социального развития муниципального образования, разработки мер по поддержке гражданских инициатив.

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4. Общественный совет в своей деятельности основывается на принципах открытости, инициативности, свободного обсуждения, коллективного решения совместных вопросов.

2. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Основными целями Общественного совета являются:

· обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

· обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений и правовых актов органами местного самоуправления, в частности правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд;

· общественная оценка деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.

2.2. Задачами Общественного совета являются:

· формирование и развитие гражданского правосознания;

· повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

· содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;

· реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

· рассмотрение правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

· обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

· формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

· повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Состав Общественного совета и вносимые в него изменения утверждаются Решением Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Муниципальный Совет). Состав Общественного совета формируется из жителей округа, имеющих заслуги перед муниципальным образованием и пользующиеся авторитетом среди жителей округа, представителей общественных и некоммерческих организаций, предпринимателей, представителей юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования.

3.2. Общественный совет состоит из председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета и трех членов. Председатель и секретарь Общественного совета избираются членами Общественного совета из своего состава и освобождаются от должности решением большинства членов.

3.4. Членами Общественного совета не могут быть:

· лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления

· лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

· лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

· лица, имеющие двойное гражданство.

3.5. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

· истечения срока его полномочий;

· подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

· неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

· вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

· признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

· грубого нарушения им этических норм и правил общепринятого поведения;

· избрания его на выборную должность в органе местного самоуправления;

· назначения его на должность муниципальной службы;

· смерти члена Общественного совета.

4. Порядок организации деятельности Общественного совета

4.1. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Общественного совета.

4.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет Муниципальный Совет.

4.3. Председатель Общественного совета:

· осуществляет руководство деятельностью Общественного совета;

· созывает и ведет заседания Общественного совета;

· утверждает повестку дня заседания Общественного совета;

· приглашает для участия в заседаниях Общественного совета граждан Российской Федерации, представителей организаций, органов государственной власти и местного самоуправления;

· распределяет обязанности между членами Общественного совета;

· подписывает от имени Общественного совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы;

· в рамках деятельности Общественного совета, возложенных на него целей и задач, дает поручения членам Общественного совета;

· осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Общественного совета.

4.4. Члены Общественного совета вправе:

· участвовать в заседаниях Общественного совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

· вносить предложения в повестку дня заседания Общественного совета и по порядку его проведения;

· выступать на заседаниях Общественного совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Общественного совета;

· излагать мнение по обсуждаемым на заседании Общественного совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседаниях Общественного совета;

· вносить на рассмотрение Общественного совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;

· вносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного разрешения;

· получать устную и письменную информацию о деятельности Общественного совета, в том числе о ходе выполнения его решений;

· получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Общественным советом вопросов и выполнения данных поручений:

· выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления;

· реализовывать иные полномочия, связанные с реализацией функций Общественного совета.

Члены Общественного совета не имеют права делегировать свои полномочия другим лицам.

4.5. Члены Общественного совета обязаны:

· участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

· содействовать выполнению поручений Общественного совета;

· выполнять по поручению Общественного совета, председателя Общественного совета принятые решения, информировать руководство Общественного совета о ходе их выполнения;

· принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета;

· знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок организации деятельности Общественного совета;

· исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

4.6. Секретарь Общественного совета осуществляет организационно-техническую работу:

· выполняет поручения председателя Общественного совета;

· взаимодействует с членами Общественного совета;

· ведет делопроизводство Общественного совета;

· организует проведение заседаний Общественного совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Общественного совета вопросам, а также справочный материал по ним;

· информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания, об утвержденных планах работы Общественного совета и организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Общественного совета;

· готовит информацию председателю Общественного совета о выполнении решений Общественного совета;

· доводит решения Общественного совета до исполнителей и заинтересованных организаций;

· осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Общественного совета и его членов.

4.7. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. Решение оформляется протоколом, который подписывают председатель Общественного совета и секретарь.
Исх. № 01-22-147/04 от 12/05/2016